
 

 

 
 

G U V E R N U L   R O M Â N I E I 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 69/2024 privind 

aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per 

antepreşcolar/preşcolar/elev, pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar particular şi confesional acreditate şi autorizate fără taxă 

 

  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

  

ART. I 

Hotărârea Guvernului nr. 69/2024 privind aprobarea normelor metodologice pentru 

determinarea costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev, pentru finanţarea de 

bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular şi confesional acreditate şi 

autorizate fără taxă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 01 

februarie 2024, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

 

1. După alineatul (6) al articolului 1 se introduce alineatul (7) cu următorul cuprins: 

”(7) Pentru unitățile de învățământ particular și confesional acreditate, precum și 

pentru cele autorizate care nu percep taxe de la beneficiarii primari, care sunt 

acreditate/autorizate în cursul unui an financiar, statul asigură finanțarea de bază 

începând cu anul financiar următor.” 

 

2. Alineatele (2) și (3) ale articolului 2  se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru anul 2026, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 9.620 

lei. 



 

 

(3) Costurile standard per antepreşcolar/preşcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, 

sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi 

contribuţiile aferente acestora pentru unităţile de învăţământ particular şi confesional 

acreditate și autorizate fără taxă, pentru anul 2026, sunt prevăzute în anexa nr. 1.” 

 

3. Alineatele (2) şi (3) ale articolului 3 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru anul 2026, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 773 lei. 

(3) Costurile standard per antepreşcolar/preşcolar/elev privind cheltuielile cu 

formarea continuă, cheltuielile cu bunuri şi servicii, pentru anul 2026, sunt prevăzute 

în anexa nr. 3.” 

 

4. După alineatul (41) al articolului 4 se introduce alineatul (42), cu următorul cuprins: 

„(42)  Sumele pentru finanţarea cheltuielilor prevăzute la art. 1 alin. (3) și (5), din sume 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele locale ale 

unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale de care aparţin acestea, repartizate 

în baza numărului de antepreşcolari/preşcolari/elevi și a costurilor standard   

prevăzute în anexele nr. 1 şi 3, sunt aferente unui an financiar și nu se modifică în 

funcție de scăderea/creșterea numărului de antepreşcolari/ preşcolari/elevi din acel an 

financiar.” 

 

5. Anexele nr. 1, 2, 3 și 4 din Hotărârea Guvernului nr. 69/2024 se modifică și se 

înlocuiesc cu anexele nr. 1 - 4 la prezenta hotărâre. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lege5.ro/App/Document/geydcmbzg4za/hotararea-nr-136-2016-privind-aprobarea-normelor-metodologice-pentru-determinarea-costului-standard-per-anteprescolar-prescolar-elev-si-stabilirea-finantarii-de-baza-de-la-bugetul-de-stat-din-sume-def?pid=514314633&d=2023-11-28#p-514314633


 

 

ANEXA Nr. 1 

(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 69/2024) 

 

COSTURI STANDARD 

per antepreşcolar/preşcolar/elev pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizaţiile 

şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente 

acestora pentru unităţile de învăţământ particular şi confesional acreditate și autorizate 

fără taxă, pentru anul 2026 

 

Nr. 

Crt. 
Nivel/filieră/profil 

Forma de 

învățământ 

Standarde de 

cost per 

antepreșcolar/ 

preșcolar/elev, 

pe medii și pe 

niveluri 

- lei - 

Standarde de cost 

per antepreșcolar/ 

preșcolar/elev, pe 

medii și pe niveluri 

(pentru 

învățământul în 

limbile 

minorităților 

naționale) 

- lei - 

Urban Rural Urban Rural 

1 Învățământ antepreșcolar zi 23614 23614 23614 23614 

2 

Învățământ preșcolar cu program normal 

(inclusiv copiii cu vârsta de minim 2 ani 

înscriși în învățământul preșcolar) 

zi 6379 6975 6379 6975 

3 

Învățământ preșcolar cu program 

prelungit/săptămânal (inclusiv copiii cu 

vârsta de minim 2 ani înscriși în 

învățământul preșcolar) 

zi 11698 11698 11698 11698 

4 Învățământ primar zi 7341 8745 8589 10232 

5 Învățământ primar integrat* zi 12478 12478 14600 14600 

6 Învățământ primar "step-by-step" zi 11698 11698 13687 13687 

7 
Învăţământ primar program educațional 

de tip "A doua şansă" 
- 5657 6811 6619 7969 

doc:1130007203/2


 

 

8 Învăţământ primar vocaţional (altul 

decât specializarea muzică) 
zi 9236 11044 10603 12679 

9 Învățământ gimnazial zi 9620 11063 10996 12646 

10 Învățământ gimnazial integrat* zi 16354 16354 18693 18693 

11 
Învăţământ gimnazial/ liceal program 

educațional de tip "A doua şansă" 
- 6407 7696 7324 8797 

12 Învățământ liceal teoretic zi 9620 9620 10775 10775 

13 Învățământ liceal teoretic seral 7129 7129 7985 7985 

14 
Învățământ liceal tehnologic, pedagogic 

și confesional 
zi 9948 9948 11142 11142 

15 Învățământ liceal tehnologic  seral 7754 7754 8685 8685 

16 

Învățământ liceal artistic (toate 

specializarile, excepție specializarea 

muzică) și sportiv 

zi 12699 12699 14223 14223 

17 Învățământ liceal  FR 3752 3752 4203 4203 

18 Învățământ liceal integrat* zi 16354 16354 18693 18693 

19 
Învățământ profesional, inclusiv stagiile 

de pregatire practică/ Învățământ dual 
zi 10534 10534 11588 11588 

 

* Standardele de cost se aplică numai elevilor cu cerinţe educative speciale integraţi 

individual în clasele/grupele unităţilor de învăţământ particular şi confesional acreditate și 

autorizate fără taxă, care urmează curriculumul acestora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA Nr. 2 

(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 69/2024) 

 

Coeficienţii de diferenţiere pentru costurile standard per antepreşcolar/preşcolar/elev şi 

coeficienţii de corecţie pentru învăţământul în limbile minorităţilor naţionale, pentru 

cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, 

stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora 

 

 

Nr. 

crt. 
Nivel/filieră/profil 

Forma de 

învățământ 

Coeficienţi de 

diferenţiere 

pentru 

costurile 

standard per 

antepreşcolar/ 

preşcolar/elev 

Coeficienţi de 

corecţie pentru 

învăţământul 

în limbile 

minorităţilor 

naţionale 

Urban Rural Urban Rural 

1 Învățământ antepreșcolar zi  2,4546 2,4546 0,0000 0,0000 

2 

Învățământ preșcolar cu program 

normal (inclusiv copiii cu vârsta de 

minim 2 ani înscriși în învățământul 

preșcolar) 

zi 0,663 0,725 0,000 0,000 

3 

Învățământ preșcolar cu program 

prelungit/săptămânal (inclusiv copiii 

cu vârsta de minim 2 ani înscriși în 

învățământul preșcolar) 

zi 1,216 1,216 0,000 0,000 

4 Învățământ primar zi 0,763 0,909 0,170 0,170 

5 Învățământ primar integrat* zi 1,297 1,297 0,170 0,170 

6 Învățământ primar "step-by-step" zi 1,216 1,216 0,170 0,170 

7 
Învăţământ primar program 

educațional de tip "A doua şansă" 
- 0,588 0,708 0,170 0,170 

8 Învățământ primar vocațional (altul 

decât specializarea muzică) 
zi 0,960 1,148 0,148 0,148 

9 Învățământ gimnazial zi 1,000 1,150 0,143 0,143 

10 Învățământ gimnazial integrat* zi 1,700 1,700 0,143 0,143 

11 Învăţământ gimnazial/ liceal program - 0,666 0,800 0,143 0,143 



 

 

educațional de tip "A doua şansă" 

12 Învățământ liceal teoretic zi 1,000 1,000 0,120 0,120 

13 Învățământ liceal teoretic seral 0,741 0,741 0,120 0,120 

14 
Învățământ liceal tehnologic, 

pedagogic și confesional 
zi 1,034 1,034 0,120 0,120 

15 Învățământ liceal tehnologic  seral 0,806 0,806 0,120 0,120 

16 

Învățământ liceal artistic (toate 

specializarile, excepție specializarea 

muzică) și sportiv 

zi 1,320 1,320 0,120 0,120 

17 Învățământ liceal  FR 0,390 0,390 0,120 0,120 

18 Învățământ liceal integrat* zi 1,700 1,700 0,143 0,143 

19 

Învățământ profesional, inclusiv 

stagiile de pregatire practică/ 

Învățământ dual 

zi 1,095 1,095 0,100 0,100 

* Coeficienţii de diferenţiere şi coeficienţii de corecţie se aplică numai elevilor cu cerinţe 

educative speciale integraţi individual în clasele/grupele unităţilor de învăţământ particular 

şi confesional acreditate și autorizate fără taxă, care urmează curriculumul acestora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA Nr. 3 

(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 69/2024) 

 

COSTURI STANDARD 

per antepreşcolar/preşcolar/elev privind cheltuielile cu formarea continuă, cheltuielile cu 

bunuri şi servicii, pentru anul 2026 

 
Praguri 

numerice 
Tipuri de unități 

Cost standard per antepreșcolar/preșcolar/elev /an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul urban - 

lei - 

 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6 

 

1-300 

Antepreșcolar 995 1005 1026 1057 1088 1120 

 Preșcolar 828 837 853 878 903 928 

 
Gimnazial / primar 794 802 818 842 866 890 

 

Liceal / profesional/ învățământ 

dual 

902 911 929 956 983 1010 

 

301-800 

Antepreșcolar 1066 1076 1098 1131 1165 1200 

 Preșcolar 832 841 857 882 907 932 

 
Gimnazial / primar 798 806 822 846 870 894 

 

Liceal / profesional/ învățământ 

dual 

906 915 933 960 987 1014 

 

Peste 800 

Preșcolar 841 849 866 891 916 942 

 Gimnazial / primar 807 815 831 855 879 904 

 
Liceal / profesional/ învățământ 

dual 

914 923 942 969 997 1024 

 Praguri 

numerice 
Tipuri de unități 

Cost standard per antepreșcolar/preșcolar/elev /an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul rural - 

lei - 

 ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6 

 

1-300 

Antepreșcolar 1045 1056 1077 1110 1142 1176 

 Preșcolar 1018 1028 1048 1079 1109 1140 

 Gimnazial / primar 976 986 1005 1034 1064 1093 

 Liceal / profesional/ învățământ 1108 1119 1141 1174 1208 1241 

doc:1130007203/2


 

 

dual 

 

301-800 

Antepreșcolar 1119 1130 1153 1187 1223 1259 

 Preșcolar 1022 1033 1053 1084 1114 1145 

 Gimnazial / primar 981 990 1010 1039 1069 1098 

 
Liceal / profesional/ învățământ 

dual 
1113 1124 1146 1179 1213 1246 

 

Peste 800 

Preșcolar 1033 1043 1064 1095 1126 1157 

 Gimnazial / primar 991 1001 1021 1051 1080 1110 

 
Liceal / profesional/ învățământ 

dual 
1123 1134 1157 1190 1224 1258 

Zone de temperatură: 

Zona 1 - Călăraşi, Constanţa, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman 

Zona 2 - Arad, Bucureşti, Brăila, Dâmboviţa, Gorj, Galaţi, Ilfov, Ialomiţa, Mehedinţi, Timiş 

Zona 3 - Argeş, Bihor, Buzău, Iaşi, Prahova, Satu Mare, Vaslui 

Zona 4 - Botoşani, Cluj, Mureş, Sălaj, Vrancea 

Zona 5 - Alba, Bacău, Braşov, Caraş-Severin, Neamţ, Sibiu, Vâlcea 

Zona 6 - Bistriţa-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureş, Suceava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ANEXA Nr. 4 

(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 69/2024) 

COEFICIENŢII DE DIFERENŢIERE 

pentru costurile standard per antepreşcolar/preşcolar/elev pentru cheltuielile cu formarea 

continuă și cheltuielile cu bunuri şi servicii 

          Praguri 

numerice 

pentru 

unitățile de 

învățământ 

 

Nivel de învățământ 

Coeficient final, conform zonei de temperatură, 

pentru mediul urban 

 Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6 

 1-300 Antepreșcolar 1,2867 1,3000 1,3267 1,3667 1,4067 1,4489 

 Preșcolar 1,0710 1,0817 1,1031 1,1352 1,1674 1,1995 

 Gimnazial / primar 1,0270 1,0373 1,0578 1,0886 1,1194 1,1502 

 Liceal / profesional/ 

învățământ dual 

1,1661 1,1778 1,2011 1,2361 1,2711 1,3061 

 301-800 Antepreșcolar 1,3778 1,3911 1,4200 1,4622 1,5067 1,5511 

 Preșcolar 1,0760 1,0868 1,1083 1,1406 1,1728 1,2051 

 Gimnazial / primar 1,0320 1,0423 1,0630 1,0939 1,1249 1,1559 

 Liceal / profesional/ 

învățământ dual 

1,1711 1,1829 1,2063 1,2414 1,2765 1,3117 

 

peste 800 

Preșcolar 1,0870 1,0979 1,1197 1,1523 1,1849 1,2175 

 Gimnazial / primar 1,0431 1,0535 1,0744 1,1057 1,1370 1,1682 

 Liceal / profesional/ 

învățământ dual 

1,1822 1,1940 1,2177 1,2531 1,2886 1,3241 

          Praguri 

numerice 

 

Nivel de învățământ 

Coeficient final, conform zonei de temperatură, 

pentru mediul rural 

doc:1130007203/2


 

 

 pentru 

unitățile de 

învățământ 

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6 

 1-300 Antepreșcolar 1,3510 1,3650 1,3930 1,4350 1,4770 1,5213 

 Preșcolar 1,3158 1,3289 1,3551 1,3946 1,4342 1,4736 

 Gimnazial / primar 1,2617 1,2743 1,2995 1,3374 1,3752 1,4130 

 Liceal / profesional/ 

învățământ dual 

1,4325 1,4469 1,4756 1,5185 1,5616 1,6045 

 301-800 Antepreșcolar 1,4467 1,4607 1,4910 1,5353 1,5820 1,6287 

 Preșcolar 1,3218 1,3352 1,3615 1,4012 1,4408 1,4805 

 Gimnazial / primar 1,2678 1,2805 1,3059 1,3439 1,3819 1,4200 

 Liceal / profesional/ 

învățământ dual 

1,4387 1,4532 1,4820 1,5250 1,5682 1,6114 

 

peste 800 

 

Preșcolar 1,3354 1,3487 1,3755 1,4156 1,4556 1,4957 

 Gimnazial / primar 1,2814 1,2942 1,3199 1,3584 1,3968 1,4351 

 Liceal / profesional/ 

învățământ dual 

1,4524 1,4669 1,4959 1,5394 1,5831 1,6267 

   Zone de temperatură: 

 Zona 1 - Călăraşi, Constanţa, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman 

 Zona 2 - Arad, Bucureşti, Brăila, Dâmboviţa, Gorj, Galaţi, Ilfov, Ialomiţa, Mehedinţi, Timiş 

 Zona 3 - Argeş, Bihor, Buzău, Iaşi, Prahova, Satu Mare, Vaslui 

 Zona 4 - Botoşani, Cluj, Mureş, Sălaj, Vrancea 

 Zona 5 - Alba, Bacău, Braşov, Caraş-Severin, Neamţ, Sibiu, Vâlcea 

 Zona 6 - Bistriţa-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureş, Suceava 

NOTĂ:  

Pentru unităţile de învăţământ preuniversitar particular şi confesional acreditate și 

autorizate, fără taxă, care au în componenţa lor mai multe niveluri de învăţământ, calculul 

finanţării de bază se va face prin ponderarea numărului de elevi cu costul standard per 

antepreşcolar/preşcolar/elev pentru fiecare nivel de învăţământ. 

 


